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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá motivem cesty, konkrétně biblické cesty Abrahama

a Jákoba. Nejde pouze o místa, kudy jejich cesta vede, ale hlavně o zkušenosti, prožitky,

vztahy, které je formují a jejich život utvářejí. Cílem práce je odhalit vývoj vztahu

k Bohu během životní cesty. Práce popisuje progres v prohlubování víry během

životních zkoušek, zaváhání během plnění Hospodinových výzev i potvrzení věrnosti

jedinému Bohu. Součástí této práce je aktualizace starodávných příběhů. Porovnává

cesty biblických patriarchů s životními cestami osobností novodobých dějin.

Klíčová slova: Bible, cesta, Abraham, Jákob, Hospodin, Starý zákon, víra, smysl

Abstract

This bachelor thesis deals with the motive of journey, specifically with biblical journeys

of Abraham and Jacob. It tells not only of the places, where their journeys lead, but

mainly of the unique practice, experiences and relationships, which form these prophets

and shape up their lives. The goal of the thesis is to unveal the evolution process of their

relationship to God during their life journeys. The work describes the progress in

deepening of faith within the life tests, hesitation within fulfillment of the Lord’s

challenges, same as the confirmation of the fidelity and allegiance to the one and only

God. Part of this thesis consists of update of two ancient stories. It compares the life

journeys of the biblical patriarchs with the life journeys of the modern history

personalities.

Keywords: Bible, Journey, Abraham, Jacob, The Lord, Old Testament, faith,

meaning
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Úvod

Ve své bakalářské práci se budu zabývat motivem cesty. Lidé cestovali od

nepaměti. K cestám je motivovaly různé cíle a pohnutky. Hledání domova, hledání

partnera, útěk před nepohodlím nebo nebezpečím, hledání ochrany, nebo hledání

nových zkušeností a vědomostí. Téma cesty je zásadní v každém lidském životě a

v každé době. Proto jsem ho zvolila pro svoji bakalářskou práci. Cesta je také

symbolem pohybu, učení i zkoumáním vlastních hranic a dovedností. Není náhodou, že

řada organizací a nadací má ve svém názvu slovo cesta. (Cesta domů, Na dobrých

cestách, Via Bona, Cesta ke vzdělání…) Slovem cesta dávají najevo, že jsou v pohybu,

jsou otevřeny novým věcem a přijímají výzvy aktuálních situací.

Pro svoji práci jsem vybrala cestu dvou biblických osobností, patriarchů

Izraelského národa, Abrahama a Jákoba, pro které je cesta a putování příznačná. Ne

náhodou se o biblických postavách říká, že jsou to lidé cesty. Nejde pouze o přesun

z místa na místo, ale také o zkušenosti, prožitky, vztahy, které je formují a jejich život

utvářejí. Jsou to cesty spojené s vírou a se vztahem k Bohu. Byly a stále jsou inspirací

pro mnohé poutníky až do dnešní doby. K patriarchům starého zákona chci přiřadit

postavy novodobých dějin. Vidím v tom formu aktualizace starodávných příběhů, tedy

propojení minulosti se současností. Lidé v dávných dobách řešili podobné problémy

jako moderní člověk.

Cílem mé práce je odhalit vývoj vztahu k Bohu během životní cesty. Nalézt

a popsat klíčové momenty, které na cestě životem prohloubují vztah k Bohu, mění

lidské charaktery i celoživotní zaměření. V biblických příbězích budu vyhledávat

důležité momenty ve vývoji postav od momentu povolání na cestu, přes obtíže cesty až

k tomu, jak události prožité na cestě ovlivnily vztah protagonistů k Bohu. Tyto důležité

momenty na cestě patriarchů budu porovnávat s životními událostmi významných

postav novodobých dějin.

V první části se budu zabývat příběhem patriarchy Abrahama. Od Božího

povolání na cestu přes úskalí a zaváhání během ní až po doputování do zaslíbené země,

kterou Hospodin zaslíbil Abrahamovi a jeho potomkům. Ve druhé polovině první části
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budu porovnávat příběh Abrahamův s příběhem zakladatele třetího směru vídeňské

psychoterapie Viktora Emila Frankla.

Druhá část bude patřit dalšímu patriarchovi, Jákobovi a jeho složitému zápasu

s vlastním vyvolením. V poslední části této práce se budu věnovat příběhu současníka

Tomáše Holuba a jeho neobyčejné životní a duchovní cestě. Některé závažné momenty

jeho života porovnám s momenty ze života patriarchy Jákoba.

Srovnání biblických postav se současnými osobnostmi nemůže být nikdy

stoprocentní. Každý životní příběh je individuální. Stejně tak, jako nemůžeme plně

pochopit cizí bolest, nemůžeme ani proniknout do pocitů a prožitků jiných lidí. Proto je

jejich srovnávání založeno spíše na styčných momentech v příbězích, nelze využít

měřitelná fakta. Dalším faktorem, limitujícím mojí práci jsou nesrovnatelné historické

souvislosti. Uvědomuji si, že je obtížné porovnávat motivace k činům v různých

dobách. Přesto si myslím, že toto porovnání může přispět k oživení zájmu jak o

starozákonní osobnosti, tak o osobnosti novodobé. Navzdory tomu, že se nacházíme ve

velmi odlišné době, můžeme se zaměřit na podobnost problémů, pohnutek a

mezilidských vztahů člověka tehdy a člověka v dnešní době. Rozhodně je z čeho se

poučit i pro život v dnešní době.

Biblické zápasy se odehrávají v kulisách své doby. Nicméně lidé jednají

podobným způsobem v různých dobách. Určité vzorce v lidském jednání se stále

opakují, jen dobové pozadí se mění. Zajímavé je sledovat u aktérů jak biblických, tak

současných jejich reakce na zátěž, na nebezpečí i ohrožení. Je zajímavé sledovat jejich

způsob prožívání víry a z toho vyplývající postoje.

Silným momentem je také pozorování osobnosti a jejích reakcí během cesty

životem. Vnímat životní zrání osobnosti uprostřed nástrah, utváření nových postojů,

zrání vztahu k sobě i k Bohu. K aktualizaci starodávných příběhů jsem přistoupila pro

to, abych poukázala na skutečnost, že historické i současné osobnosti mají podobný

(nikoliv totožný) typ reakcí. Lidské povahy jsou si po staletí podobné. Při zachování

víry a vztahu k Bohu bylo možné v historii a je možné i dnes dozrát k prohloubení

smysluplnosti vlastního bytí.

Putování a nebezpečí začínají až když člověk příjme výzvu od Boha a pustí se na

zaslíbenou cestu.

8

1. Cesta Abrahama

První kapitola bude zaměřena na Abrahamovu cestu od chvíle, kdy jej Hospodin

vyzval k zásadní změně dosavadního způsobu života. Blíže se seznámíme s důvody,

které Abrahama k cestě motivovaly. Projdeme nesnadnými situacemi v průběhu této

cesty. Zaměříme se na vývoj vztahu s manželkou Sárou a synovcem Lotem. Především

se ale budeme věnovat postupnému prohloubení důvěry k jedinému Bohu.

„I řekl Hospodin Abramovi: „Odejdi ze své země, ze svého rodiště a z domu svého

otce do země, kterou ti ukážu. Učiním tě velkým národem, požehnám tě, velké učiním tvé

jméno. Staň se požehnáním! Požehnám těm, kdo žehnají tobě, prokleji ty, kdo ti zlořečí.

V tobě dojdou požehnání veškeré čeledi země.“ A Abram se vydal na cestu, jak mu

Hospodin přikázal. Šel s ním také Lot. Abramovi bylo sedmdesát pět let, když odešel

z Cháranu. Vzal svou ženu Sáraj a Lota, syna svého bratra, se vším jměním, jehož

nabyli, i duše, které získali v Cháranu. Vyšli a ubírali se do země kenaanské a přišli

tam. Abram prošel zemí až k místu Šekemu, až k božišti Móre; tehdy v té zemi byli

Kenaanci. I ukázal se Abramovi Hospodin a řekl: „Tuto zemi dám tvému potomstvu.“

Proto tam Abram vybudoval oltář Hospodinu, který se mu ukázal“
1

1.1. Motivace k cestě

Důvodem, proč se Abram vydal na cestu, bylo boží povolání. Slovo Hospodina

je mocné a člověka dokáže změnit, pokud mu naslouchá. Abram se musí rozhodnout,

zda opustí dům svého otce, všechny své známé, tradice i pozemky. Také své dosavadní

náboženství. Hospodin ho vyzývá, aby změnil celý svůj dosavadní život a následoval jej

do neznáma.

Abramovi bylo sedmdesát pět let a v tomto věku měl změnit vše, co dosud tvořilo

jeho život. Do té doby žil se svým otcem a jeho rodinou v Cháranu a toto místo má nyní


[…]


těchto rolí je Tomáš dobře vybaven jak intelektem, tak studiem. A však to podstatné pro

víru se odehrává ve vztazích. Především ve vztahu k Bohu a z toho vyplývajícího

vztahu k lidem.

Biskupská pozice může být v mnoha směrech svazující. Tomáš si proto

ponechává jednu ze svých dřívějších aktivit kterou je tábor pro mladé lidi. Je to prostor,

ve kterém může být člověkem hledajícím, zápasícím a naslouchajícím a kde může být

nablízku mladým lidem a porozumět jejich konkrétním postojům. Také tam může
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nabídnout k nahlédnutí svojí vlastní cestu k prohloubení víry. Je tam důraz na modlitbu,

která stírá rozdíl mezi biskupem, knězem, vedoucím a účastníkem. V modlitbě jsme si

všichni rovni.

Svým příběhem Jákob a jeho cesta k osobnímu a důvěrnému vztahu s Bohem

přináší svědectví o zápasu víry. Jeho víra zrála na cestách. Zkoušky a úskalí, které

překonával ho učily pokorně nést úkoly které dostával v cizí zemi pro to, aby dosáhl své

lásky a touhy. Podobně také Tomáš Holub daleko od domova, v nebezpečné zemi

zápasil o pravdivost své víry. Nejednou prosil Boha o sílu, aby naplnil své poslání.

Nebezpečná cesta daleko od pohodlí domova a vžitých tradic oba posílila v osobní

důvěře a vztahu k Bohu.
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Závěr

Dospěli jsme k samotnému závěru této práce. Cílem bylo odhalit vývoj vztahu k

Bohu během životní cesty.

V první části jsem vyhledala a popsala klíčové momenty, prohlubující vztah k Bohu

na Abrahamově cestě životem. Uvědomila jsem si, že Abraham byl vyzván k cestě, byla

mu zaslíbena země a potomstvo, ale na naplnění celé smlouvy musel dlouho čekat. Jeho

vztah k Bohu byl mnohonásobně prověřován. Jedním z vrcholů jeho cesty bylo uzavření

smlouvy později zpečetěné obřízkou.

Abraham bez zaváhání uvěřil Božímu slovu a vydal se na nejistou cestu. Na své

cestě se musel často rozhodovat. Příběh o rozchodu s Lotem ukázal, jak je dobré

spoléhat vždy na Hospodina. Dalším krokem k poznání Hospodina byl modlitební zápas

o záchranu Sodomy a Gomory. Modlitba není jen odříkávání naučených formulí, ale

často je to zápas s Bohem. Ani spravedlivý a věrný Abraham se během cesty nevyhnul

zaváhání, když ze strachu nemluvil celou pravdu o své ženě.

Vrcholem Abrahamovy cesty byla nejtěžší zkouška, když měl obětovat Izáka. I

touto zkouškou prošel a Bůh Izáka ušetřil. Autor novozákonní epištoly Židům zhodnotil

Abrahamovu cestu slovy:

„A protože byl Abraham trpělivý, dosáhl splnění Božího slibu“
73

Pro aktualizaci Abrahamova příběhu jsem zvolila životní cestu V. E. Frankla.

V jeho příběhu jsem popsala několik událostí, které tyto dva osudy připodobňují. Jako

se Abraham na Boží výzvu vydal na cestu nejistou, Frankl se po Božím znamení

rozhodl zůstat se svou rodinou na jejich cestě utrpení. Jako se Abraham upozadil, když

dal Lotovi na výběr, kde se usídlí, Frankl upozadil sebe, když žádal svoji ženu, aby za

všech okolností zůstala na živu. Jako Abraham zaváhal, když lhal o své ženě, Frankl

zaváhal, když plánoval útěk. Nakonec cesta Abrahama i Frankla měla smysl a byla a je

inspirací dodnes.

Ve druhé části se věnuji příběhu Jákoba. Od chvíle jeho narození jej

charakterizovala ctižádost, touha po požehnání a po překonání svého staršího bratra.

73

Žd 6, 15

43

Lstí se dostal k požehnání a ze strachu opustil domov. Teprve poté se doopravdy osobně

setkal s Hospodinem ve svém snu. Bůh mu přislíbil svoji ochranu na cestách. Bolest

lstivého jednání brzy poznal na vlastní kůži, když jej oklamal Lában. Zkušenosti na

cestách Jákoba formovaly ve víře a vytrvalosti. Jeho příběh vyvrcholil zápasem

s Bohem a znovu shledáním s podvedeným bratrem. Jákob překonal sám sebe a cesta ho

zásadně změnila. Z podvodníka se stal bojovník a jeden z důležitých patriarchů.

Jákobovy zápasy mi připomněly biskupa Tomáše Holuba a jeho zápasy o ustavení

duchovní služby v AČR. Jako první kaplan v porevoluční armádě České Republiky se

často musel rozhodovat a jeho rozhodnutí mnohdy šla až na ostří nože. Aby prosadil

duchovní službu do armády, na první misi obešel svého staršího kolegu ve službě

a přesvědčil velitele, aby ho na misi nebral. Také o svou víru musel Tomáš Holub často

bojovat. Svou cílevědomostí a ochotou spolupracovat obstál v nejtěžších zápasech tak

jako Jákob. Tak jako se Jákob omluvil svému bratrovi, i Tomáš Holub byl ochoten

veřejně přiznat své chyby a omluvit se za ně.

Myslím, že moje práce může být přínosem pro ty, kteří jsou si vědomi, že jsou sami

na cestě. V okamžiku vyvolení a povolání ještě nikdo z poutníků nebyl hotovým

člověkem. Teprve v průběhu cesty docházelo přes zápasy, chyby a omyly k dalšímu

poznání. V tom spatřuji naději pro každého z nás v případě, že zůstaneme otevření

a ochotní naslouchat Hospodinovi. Práce s písmem mě donutila odhalit souvislosti,

které jsem dosud neznala. I můj vztah k Bohu je stále na cestě.
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