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Graficko-formální a jazyková stránka

Práce má dobrou jazykovou i graficko-formální úroveň a je napsána prakticky bez chyb. Splňuje

všechny požadavky bakalářské práce. Jedinou formální chybou je, myslím, velké „Z“ ve slově

„Zaváhání“ v nadpise na str. 16. Práce má jednoduchou, čistou a jasnou strukturu.

Výběr a práce s podklady

Autorka použila dvacet jedna zdrojů (z čehož 1 v angličtině), což je na bakalářskou práci vysoce

dostačující počet. Umí s nimi správným způsobem pracovat a správně je citovat. Podklady nejsou

všechny zcela relevantní (Katolický týdeník), ale to práci neubírá na kvalitě.

Úroveň zpracování práce

Jeví se mi jako velmi podnětné zpracovat cestu biblické postavy a srovnat ji s cestou konkrétního

člověka dnešní doby.

Co do prezentace cest zvolených postav Abraháma a Jakuba se domnívám, že je autorka vystihla

velmi dobře, a že svůj text ani neodbyla ani nepřetížila. Dovede dobře vystihnout kritické momenty

v životech svých postav a činí to zajímavým čtivým způsobem.

Srovnání cesty Abraháma s Viktorem Franklem, resp. cesty Jákoba s Tomášem Holubem mi přijde

trochu násilné, ale přijatelné a zajímavé.

Hodnocení: Domnívám se, že autorka své téma zvládla dobře, navrhuji hodnocení „A“,

V Praze, dne 5.9. 2018 podpis vedoucího